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Հոդված 113. Հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն եկամտից 

կատարվող նվազեցումների սահմանափակումները 
 1. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով 

Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ 
շահութահարկ վճարողի հարկման բազան որոշելիս համախառն եկամտից չեն 
նվազեցվում` 

1) պետական կամ համայնքների բյուջեներ կամ կուտակային կենսաթոշակային 
համակարգին կատարվող վճարումների կամ հարկային մարմնի կողմից վերահսկվող 
այլ գումարների մասով Օրենսգրքով կամ այլ օրենքներով սահմանված կարգով 
հաշվարկվող և վճարվող տույժերը, տուգանքները և այլ գույքային պատժամիջոցները. 

2) անհատույց տրամադրած ակտիվները, անհատույց կատարված 
աշխատանքները կամ անհատույց մատուցված ծառայությունները, ներած 
պարտավորությունները, բացառությամբ Օրենսգրքի 120-րդ հոդվածով և 123-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետով 5-րդ և 5.1-ին կետերով սահմանված դեպքերի. 

3) սեփականության իրավունքով շահութահարկ վճարողին պատկանող, սակայն 
լիզինգով (տարատեսակներով) տրված (եթե լիզինգի (տարատեսակների) 
պայմանագրով նախատեսված է, որ պայմանագրի գործողության ժամկետի ավարտից 
հետո կամ մինչև դրա ավարտը լիզինգի առարկայի նկատմամբ սեփականության 
իրավունքը կարող է անցնել լիզինգառուին) հիմնական միջոցների մասով Օրենսգրքի 
121-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված կարգով հաշվարկվող ամորտիզացիոն 
մասհանումների գծով ծախսերը. 

4) այն եկամուտների ստացման հետ կապված ծախսերը, որոնք շահութահարկով 
հարկման բազան որոշելիս նվազեցվում են համախառն եկամտից. 
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5) Օրենսգրքի 4-րդ, 5-րդ և 8-րդ բաժիններով սահմանված կարգով և չափով 
հաշվանցվող (պակասեցվող) ԱԱՀ-ի, ակցիզային հարկի և բնապահպանական հարկի 
գումարները. 

6) ապրանքի մատակարարման, աշխատանքի կատարման կամ ծառայության 
մատուցման անհատույց կամ իրական արժեքից էականորեն ցածր արժեքով 
հատուցմամբ գործարքների դեպքում ԱԱՀ-ով և ակցիզային հարկով հարկման 
բազաների նկատմամբ Օրենսգրքի 4-րդ և 5-րդ բաժիններով սահմանված կարգով և 
չափով հաշվարկվող և վճարվող ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի գումարները. 

7) Օրենսգրքի 114-120-րդ հոդվածներով սահմանված` շահութահարկով հարկման 
բազայի որոշման նպատակով նորմավորվող ծախսերի` նորմաները գերազանցող 
մասը: 

8) Օրենսգրքով սահմանված կարգով միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ 
համարվող հարկ վճարողներից ձեռք բերված ապրանքների, ստացված 
ծառայությունների, ընդունված աշխատանքների գծով կատարվող ծախսերը, ինչպես 
նաև Օրենսգրքով սահմանված կարգով միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտ 
համարվող հարկ վճարողներից անհատույց օգտագործման վերցված շենքերի, 
շինությունների (այդ թվում` անավարտ, կիսակառույց), բնակելի կամ այլ տարածքների, 
հողամասերի գծով սույն բաժնով սահմանված կարգով հաշվարկվող ծախսերը: 

9) Օրենսգրքի 73-րդ հոդվածի 8.1-ին մասին համապատասխան` հաշվետու 
ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից 
նվազեցման ենթակա ԱԱՀ-ի գումարները. 

10) Կառավարության սահմանած` բարձր տեխնոլոգիաների ոլորտի 
գործունեության տեսակների ցանկում ներառված գործունեության տեսակների մասով 
շրջանառության հարկ վճարողներից ձեռք բերված ապրանքների, ստացված 
ծառայությունների և ընդունված աշխատանքների գծով կատարվող ծախսերը: 

 
Հոդված 123. Այլ նվազեցումները 
 1. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի և մշտական հաստատության միջոցով 

Հայաստանի Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող ոչ ռեզիդենտ 
շահութահարկ վճարողի հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն 
եկամտից նվազեցվում են` 

1) անվավեր ճանաչված գործարքների մասով նախորդ հաշվետու 
ժամանակաշրջաններում հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն 
եկամտում ներառված գումարները. 

2) Կառավարության սահմանած կարգով շահութահարկ վճարողների 
(բացառությամբ սույն մասի 3-րդ կետով սահմանված դեպքերի) կողմից` 
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ա. անհուսալի դեբիտորական պարտքերի դուրսգրման համար պահուստին 

կատարվող մասհանումները, 
բ. անհուսալի դեբիտորական պարտքերի դուրսգրման դեպքում` այդ նպատակով 

ստեղծված պահուստին կատարված մասհանումները գերազանցող գումարները, 
գ. նախկինում դուրս գրված անհուսալի կրեդիտորական պարտքերի մարման 

գումարները: 
Սույն կետի կիրառության իմաստով` 300 հազար դրամը գերազանցող 

ընդհանուր գումարով դեբիտորական պարտքը համարվում է անհուսալի 
դեբիտորական պարտքի գումարը բռնագանձելու պահանջը բավարարելու կամ 
մերժելու վերաբերյալ դատական ակտի (վճռի, որոշման կամ կարգադրության, 
բացառությամբ դեբիտորական պարտքի գումարը ներելու կամ այն որևէ հիմքով 
չպահանջելու վերաբերյալ կայացված վճռի, որոշման կամ կարգադրության)` օրինական 
ուժի մեջ մտնելու օրվանից կամ դատարանի կողմից արձակված վճարման 
կարգադրության` օրինական ուժի մեջ մտած վճռի ուժ ստանալու օրվանից կամ 
դեբիտորական պարտքի գումարի բռնագանձման պահանջով նոտարի կողմից 
արձակված կարգադրության` կողմերի համար պարտադիր դառնալու օրվանից կամ 
դեբիտորական պարտքի բռնագանձման պահանջը քննած արբիտրաժային 
տրիբունալի կողմից վճիռ (բացառությամբ դեբիտորական պարտքի գումարը ներելու 
կամ այն որևէ հիմքով չպահանջելու վերաբերյալ կայացված վճռի) կայացվելու օրվանից  

3) Կառավարության լիազոր մարմնի և Հայաստանի Հանրապետության 
կենտրոնական բանկի համատեղ սահմանած կարգով բանկերի, վարկային 
կազմակերպությունների, ապահովագրական ընկերությունների և արժեթղթերի շուկայի 
մասնագիտացված անձանց կողմից` 

ա. անհուսալի դեբիտորական պարտքերի դուրսգրման համար պահուստին 
կատարվող մասհանումները, 

բ. անհուսալի դեբիտորական պարտքերի դուրսգրման դեպքում` այդ նպատակով 
ստեղծված պահուստին կատարված մասհանումները գերազանցող գումարները, 

գ. նախկինում դուրս գրված անհուսալի կրեդիտորական պարտքերի մարման 
գումարները. 

4) հարկային տարվան նախորդող հարկային տարիների գործունեության 
արդյունքներով առաջացած հարկային վնասները` որպես Օրենսգրքի 104-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 1-ին կամ 3-րդ կետով սահմանված համախառն եկամտի և Օրենսգրքի 110-
րդ հոդվածով սահմանված նվազեցումների բացասական տարբերություն: Սույն կետի 
կիրառության իմաստով` հարկային վնասները նվազեցվում են այդ վնասների 
առաջացման հարկային տարվան հաջորդող հինգ հարկային տարիների համախառն 
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եկամտից` հաշվի առնելով սույն կետով սահմանված հետևյալ կանոններն ու 
սահմանափակումները. 

ա. հարկային տարվան նախորդող հինգ հարկային տարիների (կամ դրանցից մի 
քանիսի) գործունեության արդյունքներով առաջացած հարկային վնասները 
համախառն եկամտից նվազեցնելու հաջորդականության առումով առաջնահերթորեն 
նվազեցված է համարվում ավելի վաղ առաջացած հարկային վնասը, 

բ. հարկային տարվան նախորդող 5 հարկային տարիների (կամ դրանցից մի 
քանիսի) գործունեության արդյունքներով առաջացած հարկային վնասները, տվյալ 
հարկային տարվա ծախսերը և տվյալ հարկային տարվա կորուստները համախառն 
եկամտից նվազեցնելու հաջորդականության առումով առաջնահերթորեն նվազեցված 
են համարվում տվյալ հարկային տարվա ծախսերը և տվյալ հարկային տարվա 
կորուստները, 

գ. Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով սահմանված` հարկման հատուկ համակարգերի 
շրջանակներում իրականացվող գործունեության արդյունքներով առաջացած հարկային 
վնասները համախառն եկամտից նվազեցման ենթակա չեն, 

դ. մինչև Օրենսգրքի 13-րդ բաժնով սահմանված` հարկման հատուկ 
համակարգերի շրջանակներում գործունեություն սկսելը` հարկման ընդհանուր 
համակարգի շրջանակներում իրականացված գործունեության արդյունքներով 
առաջացած հարկային վնասները հետագայում կրկին հարկման հատուկ համակարգից 
հարկման ընդհանուր համակարգ անցնելու դեպքում համախառն եկամտից 
նվազեցնելու առումով այդ վնասների առաջացման հարկային տարվան հաջորդող 
հինգ հարկային տարիների հաշվարկում ներառվում են նաև հարկման հատուկ 
համակարգերի շրջանակներում գործունեության իրականացման տարիները, 

ե. բաժանման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում 
նախորդող հինգ հարկային տարիների գործունեության արդյունքներով առաջացած 
հարկային վնասը նոր ստեղծված կազմակերպություններին փոխանցվում է 
հավասարաչափ, եթե բաժանիչ հաշվեկշռով այլ չափ նախատեսված չէ, 

զ. առանձնացման ձևով կազմակերպության վերակազմակերպման դեպքում 
նախորդող 5 հարկային տարիների գործունեության արդյունքներով առաջացած 
հարկային վնասը նվազեցվում է միայն այն կազմակերպության համախառն եկամտից, 
որից առանձնացել են այլ կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ (չի 
փոխանցվում առանձնացված կազմակերպությանը կամ կազմակերպություններին), 
եթե բաժանիչ հաշվեկշռով այլ բան նախատեսված չէ, 

է. սույն կետի «ե» և «զ» ենթակետերի համաձայն` հարկային վնասները 
նվազեցնելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունների մոտ նախորդող հինգ 
հարկային տարիների հաշվարկը կատարելիս հաշվի են առնվում նաև 
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վերակազմակերպվող կազմակերպության մոտ` մինչև բաժանումը կամ առանձնացումը, 
այդ հարկային վնասների առկայության հարկային տարիները, որոնց մասին, ըստ 
հարկային վնասների առաջացման հարկային տարիների, նշում է կատարվում 
բաժանիչ հաշվեկշռում, 

ը. միաձուլման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում 
միաձուլված կազմակերպությունների նախորդող հինգ հարկային տարիների 
գործունեության արդյունքներով առաջացած հարկային վնասները չեն նվազեցվում նոր 
ստեղծված կազմակերպության համախառն եկամտից, 

թ. միացման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում 
միացող կազմակերպության կամ կազմակերպությունների նախորդող հինգ հարկային 
տարիների գործունեության արդյունքներով առաջացած հարկային վնասները չեն 
նվազեցվում այն կազմակերպության համախառն եկամտից, որին միացել են այլ 
կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, 

ժ. միացման ձևով կազմակերպությունների վերակազմակերպման դեպքում այն 
կազմակերպության նախորդող հինգ հարկային տարիների գործունեության 
արդյունքներով առաջացած հարկային վնասները, որին միացել են այլ 
կազմակերպություն կամ կազմակերպություններ, չեն նվազեցվում տվյալ 
կազմակերպության համախառն եկամտից. 

5) գրադարաններին, թանգարաններին, հանրակրթական դպրոցներին, տուն-
գիշերօթիկներին, ծերանոցներին, մանկատներին, բժշկական հաստատություններին, 
ինչպես նաև ոչ առևտրային կազմակերպություններին տրամադրված ակտիվների, 
դրանց համար կատարված աշխատանքների և (կամ) դրանց մատուցված 
ծառայությունների արժեքը, բայց ոչ ավելի, քան հարկային տարվա համախառն 
եկամտի 0.25 տոկոսը, բացառությամբ սույն մասի 5.1-ին կետի. 

5.1) Հայաստանի Հանրապետությունում իրականացվող տարրական, հիմնական, 
միջնակարգ, արհեստագործական, միջին մասնագիտական կամ բարձրագույն 
մասնագիտական կրթական ծրագրերի իրականացման լիցենզիա ունեցող` պետական 
կամ համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպություններին և պետության կամ 
համայնքի կողմից ստեղծված հիմնադրամներին կամ «Հայաստանի Հանրապետության 
պաշտպանության ժամանակ զինծառայողների կյանքին կամ առողջությանը 
պատճառված վնասների հատուցման մասին» օրենքի համաձայն ստեղծված 
հիմնադրամին տրամադրված ակտիվների, դրանց համար կատարված 
աշխատանքների և (կամ) դրանց մատուցված ծառայությունների արժեքը, բայց ոչ 
ավելի, քան հարկային տարվա համախառն եկամտի 2.5 տոկոսը. 

6) շահութահարկ վճարողի մոտ վարձու աշխատող համարվող (այդ թվում` 
համատեղության կարգով), ինչպես նաև քաղաքացիաիրավական պայմանագրի հիման 
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վրա աշխատանք կատարող կամ քաղաքացիաիրավական պայմանագրի հիման վրա 
շահութահարկ վճարողին ծառայություն մատուցող յուրաքանչյուր հաշմանդամություն 
ունեցող անձի համար հաշվարկված աշխատավարձի և դրան հավասարեցված այլ 
վճարումների, ինչպես նաև քաղաքացիաիրավական պայմանագրից ստացվող 
եկամուտների հանրագումարի 150 տոկոսը` անկախ աշխատավարձը և դրան 
հավասարեցված այլ վճարումները շահութահարկով հարկման բազայի որոշման 
նպատակով համախառն եկամտից նվազեցնելու հանգամանքից.  

7) «Արժեթղթերի շուկայի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված կարգով և ժամկետներում ածանցյալ ֆինանսական գործիքների 
միասնական գրանցամատյանում գրանցված ածանցյալ ֆինանսական գործիքներով 
կատարվող այն վճարումները, որոնք ձևավորվել են պարտավորությունների հաշվանցի 
և (կամ) զուտացման արդյունքում: Սույն կետի կիրառությունն ապահովելու նպատակով 
հարկային մարմնին առևտրի գրանցամատյանից տեղեկությունների տրամադրման 
կարգը, ժամկետները և ծավալները սահմանվում են Հայաստանի Հանրապետության 
կենտրոնական բանկի և հարկային մարմնի համատեղ իրավական ակտով: 

2. Ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի հարկման բազայի որոշման նպատակով 
համախառն եկամտից նվազեցվում են նաև` 

1) ստացվող շահաբաժինները. 
2) բացառապես Կառավարության սահմանած` բարձր տեխնոլոգիաների ոլորտի 

գործունեության տեսակների ցանկում ներառված գործունեության տեսակներով 
զբաղվող` անմիջականորեն ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի կողմից ներգրավված` 
Կառավարության սահմանած բարձր տեխնոլոգիաների ոլորտի մասնագիտական 
աշխատանքների ցանկում ներառված զբաղմունքներով զբաղվող անձնակազմի 
(բացառությամբ Հայաստանի Հանրապետությունում բնակության իրավունք 
(կացության կարգավիճակ) չունեցող օտարերկրյա քաղաքացիների ու 
քաղաքացիություն չունեցող ֆիզիկական անձանց) համար մասնագիտական 
աշխատանքի մասով հաշվարկված աշխատավարձի և դրան հավասարեցված այլ 
վճարումների 200 տոկոսը: 

Սույն կետով սահմանված նվազեցումը կատարվում է` անկախ աշխատավարձը և 
դրան հավասարեցված այլ վճարումները շահութահարկով հարկման բազայի որոշման 
նպատակով համախառն եկամտից նվազեցնելու հանգամանքից: 

Սույն կետի պահանջների պահպանմամբ սույն կետը կիրառվում է նաև այն 
ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողների նկատմամբ, որոնք, հարկային տարվա 
ընթացքում բացառապես Կառավարության սահմանած` բարձր տեխնոլոգիաների 
ոլորտի գործունեության տեսակների ցանկում ներառված գործունեության տեսակներից 
ստացվող եկամուտներից բացի, ստացել են նաև այլ եկամուտներ` պայմանով, որ այդ 



ՆԱԽԱԳԻԾ 

եկամուտների տեսակարար կշիռը հարկային տարվա համախառն եկամտի մեջ չի 
գերազանցում 10 տոկոսը. 

 
3) Կառավարության սահմանած չափանիշներին համապատասխանող և 

Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 4-րդ կետով նախատեսված մասնագիտական 
հանձնաժողովի դրական եզրակացությանն արժանացած գիտական 
հետազոտություններում և փորձարարական մշակումների աշխատանքներում 
անմիջականորեն ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողի կողմից ներգրավված` 
Կառավարության սահմանած բարձր տեխնոլոգիաների ոլորտի մասնագիտական 
աշխատանքների ցանկում ներառված զբաղմունքներով զբաղվող անձնակազմի 
(բացառությամբ Հայաստանի Հանրապետությունում բնակության իրավունք 
(կացության կարգավիճակ) չունեցող օտարերկրյա քաղաքացիների ու 
քաղաքացիություն չունեցող ֆիզիկական անձանց) համար մասնագիտական 
աշխատանքի մասով հաշվարկված աշխատավարձի և դրան հավասարեցված այլ 
վճարումների 200 տոկոսը: Սույն կետով սահմանված նվազեցումը կատարվում է` 
անկախ աշխատավարձը և դրան հավասարեցված այլ վճարումները շահութահարկով 
հարկման բազայի որոշման նպատակով համախառն եկամտից նվազեցնելու 
հանգամանքից: 

Սույն մասի 2-րդ և (կամ) 3-րդ կետերով սահմանված նվազեցումները կամ 
դրանց հանրագումարը տվյալ հարկային տարվա համար չի կարող գերազանցել սույն 
բաժնով սահմանված կարգով (առանց սույն մասի 2-րդ և 3-րդ կետերով սահմանված 
նվազեցումների) հաշվարկված հարկման բազայի 50 տոկոսը, բացառությամբ սույն 
մասի երրորդ պարբերությամբ սահմանված դեպքի: 

Անկախ սույն մասի երկրորդ պարբերությամբ սահմանված դրույթներից` 
համախառն եկամտից նվազեցման ենթակա գումարի` հարկման բազայի 50 տոկոսը 
չգերազանցելու սահմանափակումը չի տարածվում սույն մասի պահանջների 
պահպանմամբ գիտական հետազոտություններ և փորձարարական մշակումների 
աշխատանքներ իրականացնող այն ռեզիդենտ շահութահարկ վճարողների վրա, որոնք 
եկամուտներն ստացել են բացառապես գիտական հետազոտություններից և 
փորձարարական մշակումների աշխատանքներից կամ միաժամանակ ստացել են այլ 
եկամուտներ` պայմանով, որ այդ եկամուտների տեսակարար կշիռը հարկային տարվա 
համախառն եկամտի մեջ չի գերազանցում 10 տոկոսը: 

Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 4-րդ կետով սահմանված 
մասնագիտական հանձնաժողովի տրամադրած դրական եզրակացությունը չեղյալ 
ճանաչվելու դեպքում կատարվում է հարկային պարտավորությունների վերահաշվարկ` 
հիմք ընդունելով Օրենսգրքով սահմանված ընդհանուր կարգավորումները:  


